Allegato n. 1 al verbale del 12 aprile 2016

Candidato: FARESE GIOVANNI

Curriculum sintetico:

Ha conseguito 1’ Abilitazione Scientifica N azionale come professore di seconda fascia in Storia
Economica, per il settore SECS/P-12 nella tornata di ASN 2012, dopo il Dottorato di ricerca in
“Storia e teoria dello sviluppo economico” nel 2005-2007 presso la LUISS di Roma. Dal 2010 ¢
Ricercatore a TD in “Storia dell’economia™ presso I’Universitd Europea di Roma. Ha ottenuto
anche una borsa di studio dell’ Associazione “Guido Carli” di Roma nel 2008 e un assegno di
ricerca per il 2008-2010 dal Dipartimento di Scienze economiche e aziendali della LUISS di Roma

Pubblicazioni scientifiche

Dal 2004 al 2016 ha pubblicato 5 volumi monografici (dei quali 1 in collaborazione con Paolo
Savona), 8 saggi in volumi collettanei, 8 articoli su riviste, (dei quali 3 in lingua inglese € 2 in corso
di stampa). Ha curato, con la stesura di un saggio introduttivo, la pubblicazione di 5 volumi
collettanei (dei quali 3 in lingua inglese ¢ 2 pubblicati anche in lingua cinese). Ha redatto 4 voci
biografico-enciclopediche, 2 rassegne bibliografiche, 24 recensioni per riviste di Storia economica e
Storia finanziaria.

Titoli

Dal 2009 al 2014 ha vinto 2 premi nazionali e internazionali per le sue pubblicazioni e 1 premio
per ’'impegno sociale. Dal 2005 ¢ stato Assistant editor, Assistente del direttore, Managing Editor e
Direttore responsabile di riviste di Storia economica e di Economia, pubblicate in lingua italiana e
in lingua inglese. Dal 2014 & componente del Collegio dottorale in “Diritto dei mercati”
dell’Universita della Tuscia di Viterbo, componente del Comitato scientifico della rivista “Storia
economica”, componente del Comitato di indirizzo della Fondazione “U. La Malfa” di Roma. Nel
2013 ha svolto attivitd di referee per la Collana Rubbettino Universita di Rubbettino Editore.
Certifica la conoscenza dell’inglese con 'esame IELTS, superato con punti 8 su 9, della lingua
francese con ’esame DALF, superato con punti 16 su 20, e della lingua giapponese con
’attestazione di insegnamento della lingua italiana per giapponesi presso ’Ttalian School di Kyoto ¢
il conferimento di borse di studio nel 2003 presso I’Universita Gakushuin di Tokyio e nel 2004
presso I’Universita Ritsumeikan di Kyoto.

Attivita didattica

Dal 2009 al 2016 ha tenuto corsi di “Storia economica e sociale”, Storia del pensiero
economico”, Storia della finanza ¢ dei sistemi finanziari”, Storia ¢ tcoria dello sviluppo
economico”, Storia dell’economia e dell’impresa”, Storia dell’innovazione e dello sviluppo”,
“History of Economic Tought”, “European Economic History and Policy”, presso la LUISS “G.
Carli” di Roma e I’Universita Europea di Roma. E stato anche docente di “Istituzioni economiche e
sviluppo economico” nel corso di specializzazione in Dottrina Sociale della Chiesa, organizzato
dalla Pontificia Universita Lateranense, ¢ ha insegnato nella “Scuola di Liberalismo” della
Fondazione Luigi Einaudi di Roma.
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Candidato: LAVISTA FABIO DARIO LUIGI

Curriculum sintetico:

Ha conseguito 1’ Abilitazione Scientifica Nazionale come professore di seconda fascia in Storia
Economica, SECS/P-12, e in Storia Contemporanea, M-STO/04, nella tornata 2012, Nel 2004 ha
conseguito il Dottorato di ricerca in Storia economica e sociale presso I'Universitd Commerciale L.
Bocconi di Milano, dopo aver usufruito di una Borsa di studio biennale (2001-2003) conferitagli
dall’Associazione Duccio Bigazzi, Milano. Dal 2005 al 2007 ha ottenuto una Borsa di studio post-
dottorato in Storia economica presso "Universita di Bologna e dal 2009 al 2013 ha avuto un assegno
di ricerca dal Dipartimento di Analisi delle Politiche ¢ Management Pubblico dell’Universita
Commerciale L. Bocconi di Milano. Attualmente ¢ ricercatore affiliato ¢ docente a
contratto presso I'Universita L. Bocconi di Milano, nonché docente a contratto presso il
Dipartimento di Economia dell’Universita dell’Insubria di Varese.

Pubblicazioni scientifiche

Dal 2001 al 2013 ha pubblicato 4 volumi monografici, 10 saggi in volumi collettanei (dei quali 2
in lingua inglese), 10 articoli su riviste (dei quali 3 in inglese su riviste straniere), 4 voci biografico-
enciclopediche, 4 contributi a Rapporti di ricerca e volumi collettanei pubblicati in versione
digitale.

Titoli
Attestato di frequenza del Corso di perfezionamento in Storia e informatica. Nuove tecnologie per la
ricerca, la didattica e la comunicagione, dell’'Universita degli Studi di Firenze, (2000-2001), Dal 2006
al 2014 ha svolto attivita di referee per “Imprese e Storia”, dal 2010 ad oggi per “Business
History Review” e “Revista de Historia Industrial”. Dichiara un’ottima conoscenza della lingua
inglese e una conoscenza di base dello spagnolo e del francese.

Attivita didattica
Dal 2006 ad oggi ha tenuto corsi € moduli di insegnamento come docente a contratto di Storia
economica € Business history presso 1'Universitd L. Bocconi di Milano e dal 2014 come docente
a contratto di Storia economica presso I’Universitd dell’Insubria di Varese.

Candidato: POZZI DANIELLE

Curriculum sintetico:

Ha conseguito 1’ Abilitazione Scientifica Nazionale come professore di seconda fascia in Storia
Economica, settore SECS/P-12, nella tornata del 2012, dopo il Dottorato di ricerca in Storia
Economica e Sociale presso I'Universita Commerciale 7. Bocconi di Milano nel 2004, e la
qualifica professionale di «Esperto in economia e storia d'impresa» presso 'Istituto per la Cultura e
la Storia d’Impresa “Franco Momigliano” di Terni, nel 2001. Nel 2001 e nel 2002 ha ottenuto una
Borsa di studio dalla Fondazione L. Einaudi di Torino. Dal 2004 al 2008 ¢ stato assegnista di
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ricerca presso I’Universita degli Studi di Milano (Dipartimento di Storia della Societa e delle
Istituzioni), dal 2009 al 2010 assegnista presso I'Universita L. Bocconi di Milano. Dal 2001 ¢ vice
direttore dell’ Archivio del Cinema Industriale e della Comunicazione d’Impresa di Castellanza. Dal
2004 ¢ docente a contratto di Storia economica presso l'Istituto di Economia della LIUC di
Castellanza.

Pubblicazioni scientifiche

Dal 2001 al 2015 ha pubblicato 4 volumi monografici, 9 articoli su riviste (dei quali 5 in inglese
su riviste italiane e straniere), 15 saggi in volumi collettanei (dei quali 4 in lingua inglese), 3 voci
biografico-enciclopediche. Ha curato la pubblicazione di 4 volumi e ha scritto in inglese la
recensione di un volume per Enterprise & Society.

Titoli

Nel 2005 ha ricevuto il premio “A. D. Taverna” dalla Fondazione “A. De Gasperi” di Roma per
la migliore tesi di dottorato nella sezione “Economia, persona umana e societa democratica”. Ha
svolto attivita di referee dal 2003 per “Imprese e Storia” e dal 2010 per Business History Review.
Attesta la conoscenza della lingua inglese (Cl1, C2, C1, C2, Cl), francese (B2, B2, Bl, Bl, Bl) ¢
spagnola (B1, B2, B1, A2, A2) attraverso il sistema di Autovalutazione Common European
Framework of Reference for Languages (www.coe.int/portfolio).

Attivita didattica

Dal 2004 al 2015 ha tenuto corsi € moduli di insegnamento, in italiano e in inglese, di Storia
economica, International financial markets, Heritage & competition, Storia d’impresa, Storia dello
sviluppo economico, Multinational firm in historical perspective, Transport history presso la LIUC
di Castellanza, il Politecnico e I’Universita di Milano

Candidato SELVA SIMONE

Curriculum sintetico:

Ha conseguito 1’ Abilitazione Scientifica Nazionale come professore di seconda fascia in Storia
Economica, settore SECS/P-12, nella tornata del 2012, dopo il Dottorato di ricerca in Storia
Europea Contemporanea presso 1"Universita di Milano nel 2005 e una borsa di post-dottorato presso
I’Universita di Bologna nel 2008. Dal 2005 al 2012 ¢ stato Visiting Fellow e Visiting scholar presso
varie Universitd europee e statunitensi, usufruendo di Borse di studio e assegni di ricerca, Nel 2013
ha lavorato come Research Fellow presso il German Historical Institute (Washington Dc) e nel
2014 come Visiting Research Professor presso El Colegio de Mexico Dal 2013 ¢ assegnista di
ricerca in Storia delle relazioni economiche internazionali presso 1’Universita di Napoli
«L’Orientaley.

Pubblicazioni scientifiche
Dal 1998 al 2015 ha pubblicato 2 volumi monografici (I’edizione in italiano e in inglese dello stesso
lavoro), 4 articoli in italiano e inglese su riviste italiane e straniere, 20 saggi in italiano e in inglese
su volumi collettanei € 4 brevi contributi per un manuale di Storia, edito nel 2000. Ha curato, con E.
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Bini, la pubblicazione di un volume, e scritto 10 recensioni di volumi per riviste italiane e straniere.
Un volume in inglese risulta under preparation

Titoli

Nel 2011 ha ricevuto il premio “A. D. Taverna” dalla Fondazione “A. De Gasperi” di Roma per
la migliore tesi di dottorato. Componente dal 2010 di gruppi di ricerca internazionali sulla Storia
della moneta e dell’integrazione monetaria europea, dal 2011 ¢ membro del Comitato editoriale
dell’ International Journal for Business and Management e del Jowrnal of Information and
Operations Management. Co-fondatore nel 2012 della Societd Italiana di Storia del lavoro, ha
svolto dal 2013 attivita di referee per Workers of the World. International Journal on strikes and
social conflict e per Enterprise and Society. The International Journal of Business History. Dichiara
un livello di conoscenza eccellente della lingua inglese e livelli fra basic e intermediate del tedesco,
dello spagnolo e del francese

Attivita didattica

Dal 2013 ha svolto attivitd didattica integrativa ¢ ha tenuto corsi di Storia delle Relazioni
economiche internazionali, di Storia economica e di Teoria ¢ Storia dello sviluppo presso
I’Universita di Napoli «L.’Orientale».

Giudizi individuali

CANDIDATO: Dott, FARESE GIOVANNI

Giudizio del Prof. Giuseppe Di Taranto
La produzione scientifica del candidato & pienamente attinente sia nel metodo, sia nel contenuto ai

criteri richiamati. In particolare, per originalita, per inerenza al settore, per rilevanza scientifica.
Tanto vale anche per le pubblicazioni presentate, tutte di livello eccellente e buono. Il candidato, gia
ricercatore a t.d. di Storia economica, si segnala per continuita didattica e scientifica, per
I’esperienza internazionale, anche nella direzione di riviste internazionali, e per certificata
conoscenza di lingue straniere (francese, giapponese), oltre quella indicata dal bando (inglese).

Giudizio Prof. Carlo Marco Belfanti

11 candidato ha svolto con continuitd e intensita un’attivita didattica congruente con il SSD oggetto
del bando dal 2010 ad oggi. Nello stesso periodo & anche stato attivamente impegnato nel lavoro
cditoriale presso varie riviste del settore e in diversi progetti di ricerca. Per quanto riguarda le
pubblicazioni, Giovanni Farese presenta 5 monografie, una delle quali co-autorata, tra le quali si
distingue il volume sulla storia dell'IMI, pubblicato da Editoriale Scientifica di Napoli. Quest'ultima
monografia ¢ apprezzabile per rigore metodologico e rilevanza scientifica, collocandosi a livello di
eccellenza per il rinnovamento degli studi a livello nazionale. Otto sono gli articoli su rivista
presentati, due dei quali in sede internazionale di rilievo - questi ultimi sono di livello eccellente.
Numerosi sono i saggi in volume, le recensioni ed altri contributi minori. 11 livello di tale
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produzione ¢ buono. Tutte le pubblicazioni sono congruenti con il SSD oggetto del bando e
dimostrano continuita nel tempo. La conoscenze di tre lingue ¢ certificata.

Giudizio Prof. Ezio Ritrovato

Il candidato presenta una produzione scientifica del tutto coerente con le tematiche del settore
concorsuale 13 C1 e con il profilo scientifico del settore disciplinare SECS/P-12, Il grande rigore
metodologico e la continuita temporale caratterizzano i lavori presentati, alcuni dei quali pubblicati
in inglese presso sedi editoriali e riviste di prestigio internazionale e tradotti anche in lingua cinese.
I lavori presentati evidenziano Doriginalita dei risultati raggiunti e [’ottimo equilibrio tra
specializzazione e varieta degli interessi scientifici. Il notevole impatto della produzione scientifica
si accentua soprattutto per le pubblicazioni inerenti gli studi comparativi dello sviluppo economico
italiano e cinese. Apprezzabile I’intensa attivita didattica svolta dal 2009 e la partecipazione a
Collegi dottorali di ricerca, nonché la presenza in Comitati di indirizzo di Fondazioni e,
particolarmente qualificante, Iattivita di Direttore responsabile del Journal of European Economic
History. 11 candidato certifica competenze linguistiche di ottimo livello nella lingua inglese e
francese, arricchite dalla conoscenza della lingua giapponese, frutto di studi e attivita didattica
presso istituzioni scientifiche nipponiche.

CANDIDATO: Dott. LAVISTA FABIO DARIO LUIGI

Giudizio del Prof. Giuseppe Di Taranto
La produzione scientifica del candidato ¢ attinente ai criteri richiamati. Il candidato offre un

contributo innovativo, pur se non del tutto originale. Le pubblicazioni sono di livello molto buono.
Il candidato ha una buona continuita scientifica e didattica, prevalentemente monotematica. Buona
anche ’esperienza internazionale e la conoscenza delle lingue.

Giudizio Prof. Carlo Marco Belfanti
I candidato ha svolto attivita didattica congruente con il SSD oggetto del bando dal 2009 ad oggi.

Ha inoltre partecipato a numerosi progetti di ricerca. Fabio Lavista ha collaborato come referee a tre
riviste del settore. Tra le pubblicazioni presentate si segnalano 4 monografie, tra le quali rileva il
volume sulla programmazione in Italia edito da Il Mulino, che per rigore metodologico ed
originalita si qualifica come buona. Gli articoli su rivista presentati sono 8, 2 dei quali su riviste
internazionali - per questi ultimi il livello ¢ eccellente. Numerosi sono i capitoli in volume e le voci
di enciclopedia di buon livello. Tutte le pubblicazioni sono coerenti con il SSD oggetto del bando e
dimostrano continuita nel tempo. Dichiara competenze linguistiche senza certificazione.

Giudizio Prof. Ezio Ritrovato
Il candidato presenta pubblicazioni prevalentemente in lingua italiana, coerenti con il settore

concorsuale 13 C1 e con il profilo scientifico del settore disciplinare SECS/P-12. La produzione
scientifica, pur essendo focalizzata sui temi della Storia d’impresa in collocazioni editoriali
prevalentemente italiane, si rivela di significativo impatto e originalitd e mostra continuita
temporale e rigore metodologico adeguati. Dal 2009 il candidato ha svolto una discreta attivita
didattica e dichiara una ottima conoscenza dell’inglese e conoscenze di base nella lingua spagnola e
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CANDIDATO: Dott. POZZI DANIELE

Giudizio del Prof, Giuseppe Di Taranto
La produzione scientifica del candidato ¢ attinente ai criteri richiamati. Il candidato offre un

contributo qualificato ma non sempre originale. Le pubblicazioni sono di livello molto buono e
buono. Il candidato ha una buona continuitad scientifica e didattica. Buona I’esperienza
internazionale e la conoscenza delle lingue, attestata mediante sistema di autovalutazione.

Giudizio Prof. Carlo Marco Belfanti
Daniele Pozzi ha svolto attivita didattica coerente con il SSD oggetto del bando dal 2005 ad oggi ed

ha partecipato a numerosi progetti di ricerca. Ha presentato 4 monografie, tra le quali si segnalano
le 2 pubblicate da Marsilio, dedicate rispettivamente ad Enrico Mattei ¢ Giuseppe Luraghi, che per
originalita e rigore metodologico si collocano a livello buono. Gli articoli su rivista sono 9, dei quali
3 sono uscili in sedi internazionali - quelli pubblicati su Business History e Business History
Review sono di livello eccellente. Numerosi sono i saggi in volume, le recensioni ed altri contributi
minori di buon livello. Tutte le pubblicazioni sono coerenti con il SSD oggetto del bando e
dimostrano continuitd nel tempo. Le competenze linguistiche sono attestate con autovalutazione,

Giudizio Prof. Ezio Ritrovato
La produzione scientifica presentata dal candidato & coerente con il settore concorsuale 13 C1 e con

il profilo scientifico del settore disciplinare SECS/P-12. 1 contributo individuale, il rigore
metodologico e Ioriginalitd dei lavori presentati risultano particolarmente significativi nell’ambito
della Business History e della storia dell’industria petrolifera italiana, alla quale il candidato ha
dedicato gran parte del proprio impegno di ricerca e di pubblicazione dei risultati dei suoi studi.
Anche per questo, le pubblicazioni in lingua inglese e su riviste straniere riguardano quasi tutte tale
tematica. L’attivitd didattica, svolta prevalentemente alla LIUC di Castellanza, si ¢
progressivamente ampliata dal 2006 ad oggi, affiancando alla gestione di attivita di laboratorio ¢
seminari ’erogazione di moduli e corsi completi. Le buone competenze linguistiche nella lingua
inglese, francese e spagnola sono attestate dal candidato attraverso il sistema di Autovalutazione
Common European Framework of Reference for Languages (www.coe.int/portfolio).

CANDIDATO: Dott. SEL.VA SIMONE

Giudizio del Prof. Giuseppe Di Taranto
La produzione scientifica del candidato ¢ buona pur se non sempre attinente al settore scientifico-

disciplinare. Il candidato presenta contributi qualificati, anche se in modo discontinuo. Le
pubblicazioni sono di livello buono ed accettabile. Il candidato ha una continuita didattica solo
recente, Molto buona I’esperienza internazionale e buona la conoscenza delle lingue.

Giudizio Prof. Carlo Marco Belfanti ,M\
v
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Simone Selva ha svolto una saltuaria e limitata attivita didattica. Ha svolto una intensa attivitd di
ricerca all'estero, beneficiando di borse di studio e fellowships erogate da istituzioni italiane e
straniere. I! candidato ha presentato due monografie, una in italiano edita da Carocci, e la seconda
pubblicata da Peter Lang, che ¢ la traduzione in inglese della prima ed il cui livello & buono. Gli
articoli su rivista sono 3 e sono usciti su "Business and Economic History". Diversi sono i capitoli
in volume e gli altri contributi scientifici minori. La produzione scientifica del candidato ¢ ampia e
diversificata, ma il livello ¢ eterogeneo ¢ le tematiche non sono sempre coerenti con il SSD oggetto
del bando. Le competenze linguistiche sono dichiarate ma non certificate.

Giudizio Prof. Ezio Ritrovato
Il candidato presenta una produzione scientifica per lo pill coerente con il settore concorsuale 13 C1

¢ con il profilo scientifico del settore disciplinare SECS/P-12. Le ricerche sono state condotte con
rigore metodologico € con particolare riferimento alle tematiche delle relazioni economiche
internazionali e delle politiche economiche nell’ltalia della ricostruzione post-bellica. La
produzione scientifica risulta complessivamente buona per originalitd e carattere innovativo, in una
collocazione editoriale presso riviste e case editrici italiane e straniere di buon livello. L attivitd
didattica & limitata al periodo 2013-2016 presso I’Universita di Napoli “L’Orientale” e, per quanto
riguarda la conoscenza delle lingue straniere, il candidato dichiara un livello di conoscenza
eccellente della lingua inglese e livelli fra basic e infermediate del tedesco, dello spagnolo ¢ del
francese.

Giudizio collegiale

CANDIDATO: Dott. FARESE GIOVANNI

1l candidato presenta una produzione scientifica del tutto coerente con le tematiche del settore
concorsuale 13 C1 e con il profilo scientifico del settore disciplinare SECS/P-12. Per quanto
riguarda le pubblicazioni, presenta 5 monografie, una delle quali co-autorata, tra le quali si
distingue il volume sulla storia dell'IMI, pubblicato da Editoriale Scientifica di Napoli. Otto sono
gli articoli su rivista presentati, due dei quali in sede internazionale di rilievo - questi ultimi sono di
livello eccellente. Numerosi sono i saggi in volume, le recensioni ed altri contributi minori. Il
grande rigore metodologico e la continuitd temporale caratterizzano 1 lavori presentati, alcuni dei
quali pubblicati in inglese presso sedi editoriali e riviste di prestigio internazionale e tradotti anche
in lingua cinese. Nel complesso, le pubblicazioni presentate sono in larga parte di livello eccellente.
Apprezzabile P'intensa attivitd didattica svolta dal 2009 e la partecipazione a Collegi dottorali di
ricerca, nonché la presenza in Comitati di indirizzo di Fondazioni e, particolarmente qualificante,
I’attivita di Direttore responsabile del Journal of European Economic History. Il candidato certifica
competenze linguistiche di ottimo livello nella lingua inglese ¢ francese, arricchite dalla conoscenza
della lingua giapponese, frutto di studi e attivita didattica presso istituzioni scientifiche nipponiche,
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CANDIDATO: Dott. LAVISTA FABIO DARIO LUIGI

La produzione scientifica presentata dal candidato & coerente con il settore concorsuale 13 C1 e con
il profilo scientifico del settore disciplinare SECS/P-12. Pur essendo focalizzata sui temi della
Storia d’impresa in collocazioni editoriali prevalentemente italiane, le pubblicazioni si rivelano di
significativo impatto e originalitd ¢ mostrano continuitd temporale e rigore metodologico adeguati.
Tra le pubblicazioni presentate si segnalano 4 monografie, tra le quali rileva il volume sulla
programmazione in Italia edito da Il Mulino, che per rigore metodologico ed originalita si qualifica
come buono. Gli articoli su rivista presentati sono 8, 2 dei quali su riviste internazionali - per questi
ultimi il livello & eccellente. Le pubblicazioni presentate sono in generale di livello molto buono,
con punte di eccellenza. Dal 2009 il candidato ha svolto una discreta attivita didattica e dichiara una
ottima conoscenza dell’inglese e conoscenze di base nella lingua spagnola e francese.

CANDIDATO: Dott. POZZI DANIELE

Daniele Pozzi ha presentato pubblicazioni coerenti con il SSD oggetto del bando. Il candidato offre
un contributo qualificato ma non sempre originale. Il rigore metodologico € ’originalitd dei lavori
presentati risultano particolarmente significativi nell’ambito della Business History e della storia
dell’industria petrolifera italiana. Tra le 4 monografic presentate, si segnalano le 2 pubblicate da
Marsilio, dedicate rispettivamente ad Enrico Mattei ¢ Giuseppe Luraghi, che per originalita e rigore
metodologico si collocano a livello buono. Nel complesso, le pubblicazioni sono di livello molto
buono ¢ buono. Il candidato ha una apprezzabile continuita scientifica e didattica. Buona
I’esperienza internazionale e la conoscenza delle lingue, attestata attraverso il sistema di
Autovalutazione ~ Common  European  Framework of Reference for  Languages
(www.coe.int/portfolio).

CANDIDATO: Dott. SELVA SIMONE

Il candidato presenta una produzione scientifica per lo pill coerente con il settore concorsuale 13 C1
e con il profilo scientifico del settore disciplinare SECS/P-12. Ha svolto un’intensa attivita di
ricerca all'estero, beneficiando di borse di studio ¢ fellowships erogate da istituzioni italiane e
straniere. 11 candidato ha presentato due monografie, una in italiano edita da Carocci, ¢ la seconda
pubblicata da Peter Lang, che & la traduzione in inglese della prima ed il cui livello ¢ buono. Gli
articoli su rivista sono 3 e sono usciti su "Business and Economic History", Nel complesso le
pubblicazioni presentate dal candidato sono di buon livello pur se non sempre attinenti al settore
scientifico-disciplinare. L’attivita didattica & limitata al periodo 2013-2016 presso 1’Universita di
Napoli “L’Orientale” e, per quanto riguarda la conoscenza delle lingue straniere, il candidato
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dichiara un livello di conoscenza eccellente della lingua inglese e livelli fra basic e intermediate del
tedesco, dello spagnolo e del francese,
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